Praelatis aegrotantibus opto, quod animae expedit. Iter no- 
strum Romanum distulit Regia Majestas ad meliora tempora. Pe- 
stis enim itinera omnia sic occupavit, nulla nt oranino parte pate
rę ingressus videatur in Italiam. Q,uocumque tamen tempore eo 
perveneriinus, nepotem Reverendissiraae Dominationis Yestrae ita 
coinplectar, ut bac quoque in parte meae erga Reverendissimam 
Dominationem Vestrara observantiae consteni. Reverendus Domi- 
nus Confrater Stanislaus Hosius ex Italia reversus eo proficiscitur. 
Quae geruntur quaeque audiuntur, dicet ipse. Quod superest, opto 
Reverendissimam Dominationem Vestram bene et feliciter valere. 
Datum in praedio meo Nayarzice 21 Novembris 1585.

Reyerendissimae Dominationis Yestrae Servitor Obsequentissimus, 
Stanislaus Rescius.

Adress: Reverendissimo Domino et Patrona meo Obsewandissimo 
domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Var- 
miensi.

\
LI.

T y l i c k i  d o  K r o m e r a .

Revendissime in ORristo pater et Domine observandissime.

Cum nuper Dominus Reinoldus Heidensteinius Secretarius 
M-tis Regiae commentarios Moscovitići belli edidisset, eosque M-ti 
Regiae, et in aula quibusdam obtulisset, author ei fui, ut D. quo- 
que vestrae R-mae, quae omnium rectissime de hoc genere scrip- 
torum iudicare possit, eos mitteret. Reformidare ille yidebatur sua 
(uti ille yideri yolebat) qualiacunque et tenuia scripta R-mae D. 
vrae maxima cum omnium approbatioue ac laude in ejusmodi re
bus yersatae offerre: humanitate tamen R-mae D-nis vrae et cohor- 
tatione raea inductus raittit: de munere ipso, ac ejus qui mittit, 
et qui author est libri, conatu et opera R-ma D. vestra iudicabit, 
meam in suadendo yoluntatem non dubito in optimam partem R-mam 
D. vram accepturam. Novi hic habemus nihil, uno hoc excepto, 
quod nuper ad M-tem regiam allatum est, Nizovios regium legatum 
G-lembocium ad Tartaros missum, cui M-tas R. illorum quoque suo 
noraine adeundorum negocium dederat, cum interprete adinncto, et
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duobus Principia Tartarorum servis aquis Borysthenis mersisse et 
suffocasse. Ea est hominum neąuam audatia. Commendo me in 
gratiam R-mae D. vestrae. Grodna die X X II mensis Novembris 
Anno LXXXV.

R-mae D. vrae

addiotissimus seruitor 
Petrus TylicTci m. pp,

( Adress:) Reuerendissimo in Christa patii et domino, domino Martino 
Cromero Dei gratia .Episcopo Varmien. etc. domino ob- 
senandissimo.

(Oryginał jest w Archiw. kapit. Warm, Ab. 5, N. 4 8 , fol. 90).

LII.

Dra$%kowic do K rom era,

Reverendissime Domine Arnice nobis honorandissime, 
salutem et nostri eommendationem.

Litterae R-mae Do. V-rae vigesiina septima Februarii, ad nos 
datae, undecima huius, cuin Yienna post biennalem nostram pere- 
grinationem Jaurinutn ad nostram episcopalem residentiam nos con- 
ferre vellemus, nostram officiuin, ut haec tempora permittunt, ex- 
secuturi, redditae sunt nobis, maguaąue voluptate nos affecerunt. 
Viri praestantissimae orani dignitate conditionis nobis ob adeptam 
dignitatem gratulati sunt: accepimus enim litteras gratulatorias a tri- 
ginta duobus Cardinaiibns, ab omnibus etiarn fere Prineipibus et 
Ducibus Itaiiae, ac nonnullis Germaniae: his postremo perhonorifica 
gratulatio Serenissimi et benignissimi Regis Poloniae accessit: ta- 
men litterae R-mae Do. Vrae inter tot principes viros honestissimum 
sunt sortitae locum: nam hoc et vetus nostra amicitia et invete- 
rata longo saeculo consuetudo a nobis reąuirit. Ingentes autem 
R-mae Do. Vrae pro syncera gratulatione agimus gratias. Faxit 
Deus Opt. Max. ut breui hac dignitate R-matn Do. Yram ornatam 
insignitamąue videamus, et ita  fraterne vicissim illi congratulari 
possimus. Nos autem omnia nostra studia et officia R-mae Do. 
Yrae offerimus, quae semper prompta parataque habebit. De po
dagra communi nostro morbo: Inventus est quidam Hybernus, qui, 
nescimus quae, phaenicea pocula propinat, huncque morbum curat: 
verum, ut nos experientia optima magistra rerum edocti erimus, sa- 
lutariaque illa medicamenta esse cognoscimus, liberatiqe ab hoc com-

1 2
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muai nostro raalo fueriraus, eadem medieina R-inae Do. Vrae suc- 
curri facienius. Interim R-mam Do. V-ram felicissime valere opta- 
mus. Yndecima Aprilis Yiennae 1586.

R~raae Do. V-rae.

uti frater araantissimus 
Cardinalis Drascoincius.

Ad-mor Colocen.

(Adress;) R-mo domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, Do
mino et fratri nobis obsewandissimo.

(Oryginał w Arch. Kapit. Warmio. Ab. 4. Nr. 53).

LIII.

D raszkoieic do K rom era.

Revereudissime domine et amiee veterane, vti frater 
observandissime.

Jucundissimas Rn-iuae Do. vestrae iiteras, quas octava die 
praeteriti mensis Junii ad nos dedit, in procinctu itineris nostri 
Pragensis aecepimus, quae nobis magnae volnptati fuerunt, colligi- 
iuus enim ex illis, et Dom. vram Ru-mam bene valere, et nostri 
inemoriain nondum deposuisse. Pro quo fraterno suo erga nos amo- 
re Do. vestrae Rn-mae magnas habemus et agimus gratias, siraul- 
que eandem enixe petimus, ut qnod in hac vita in videndi invicem 
copia nobis negatura est, in scribendi id frequentia complere et re- 
sarcire velit, sicuti ea in parte nulluin in nobis detectum sentiet, 
modo occasio nobis non desit. E quovis ligno Mercurium non fieri, 
sicut certum est, ita hoc quoque certissimum, quod virtutibus ac 
meritis Rn-mae Do. vestrae multa et magna debentur, ideoque etiam 
nunc, non nisi magna ipsaque dignissima, precari Do. vestrae Rn-mae 
possumus, id enim mutuus noster ąmor, et perantiąuae nostrae ne- 
cessitudinis dulcissimaeque conversationis usus, adeoąne eximia eius 
virtus, a nobis iure optimo exposcunt. Valetudinis nostrae, in quan- 
tum per inclinantem ingravescentemque iam aetatem licet, sciat 
Ra-ma Do. vestra nunc esse statum satis laus Deo commodum, ni
si nova ac grandia antę satis gravato non adjicerentur onera, nam 
Sacr-ma Caesarea ac Regia Ma-tas dominus noster clementissimus 
Locumtenentiam in regno Hungariae nostris nunc humeris imponit, 
cuius benignae voluntati resistere non possumus. Peractis hic quo-
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rum causa a Maiestate sua accersiti sumus, negotiis, brevi volente 
Deo in Hungariam revertemur, et ubicunque erimus, Rn. mae Do. 
vrae gratissima eaqua dulcissima memoria, nuuquam apud nos inte- 
ritura, ubique nos seąuetur. Cui a Deo aeterno diuturnam witani, 
cum oinni foelicitate coniunctam, ex auiiuo precamur. Datum Pra- 
gae, octava die meusis Septembris, Anno Domini M. D. LXXXV1.

Eiusdein Rn-me Do. restrae

frater amantissimus 
Cardinatis Colocen.

( Adress:) Reverendissimo dominu, domino Mariino Cromero, Episcopo 
Yarmiensi etc. Domino et amico reterano nobis obseroan- 
dissimo.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. War miń. Ab. 5. Nr. 81. fol. 320).

LIY.

(Ed) Cod. D. 38. fol. 62. et seqq.).

M arcin z P ilzn a  do K rom era.

Reverendissime Praesul Domine, Domine Clementissime.

Sentio equidem Reverendissime Praesul me nec auro esse gra- 
vatum uec executionibus testamentorum turgidum, postquąm eadem 
prout decnit sufficienter expedivi. Utinam vero jam non aliena am- 
plius sed mea ipsius quietius curare possim. Quia ultimum testa- 
inentum Yenerabilis olim Valentini Brzostowski notarii nostri Capi- 
tularis, negotium mihi per avidissimos alieni consanguineos^facesse- 
rat, nam cum ille testator reliquisset tantum florenos 958^ quos 
inter eosdem testamento distribuit, ipsi repetebant a nobis Execu- 
toribus sed maxime a me floren. 10000 adhibitis jurejuracdo firmatis 
minis caedis, invasionis, direptionis, etiam superadditis lachrymis, ut 
persuaderent quibusque adversariis nostris sibi injuriam fieri, utque 
nos terreant*. sed nos innixi veritati est ista oinnia supoiavi- 
mus. E t de prioribus executionibus testamentorum statuerat Reve- 
rendissimus noster in suo conclavi ad faciendam rationem me ci- 
taudum, sed1 cum coguovit, licet defunctis coexequutoribus me pa- 
ratum esse ad istiusmodi rationem ab iiistituto suo interim absti- 
nuit. Puto ąuoniam non testamentorum res agebatur, sed contro- 
Yersiarum cum Maguifico Castellauo Zarnoviensi nepote ipsius sppci
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invasione violenta Collegiorum et Bursarura Uniyersitatis, magni ut 
ipsis videbatur, parvł ut nos expendimus, aestimata. Iu quo qui- 
dem negocio jam multocies negociosissime agitato ultimum respon- 
snm ab Universitate Capitaneus Cracoyiensis sollicitus de Concordia 
per me ad eum missofsicjaccepit: quod quidem hic subjicio, ne Re- 
yerendissima Oelsitudo Yestra sit iu causa peregrinus.

1. Cognitioni quibuspiam adhuc subjicere, aa in toto, vel 
saltem in aliqua parte Magaificus Zarnoviensis sit reus facinoris con
tra nos patrati, yidetur non esse amplius necessarium: cum propter 
intermissionem studiorum publicorum jam frequentius in boc negocio 
factam, tum quia jam multocies coram praeclaris viris ad hoc ex 
diyersis statibus delectis utrinque, diximus ostendimus probavimus, 
totius istius facinoris suam Maguificenciam esse . oceasionem et cau- 
sam cum suis complieibus.